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Tashkenbayeva Dilafruz Baxtiyor qizi, 
Toshkent shahridagi Imkoniyati cheklangan bolalar uchun 

psixologik ishlarni tashkil etish bo‘yicha metodik tavsiyalar berilgan.

Annotation. This article is dedicated to providing methodical recommendations on the 
organization of psychological work with women whose husbands are disabled or mentally ill.

Tayanch  turmush o‘rtoq, nogironlik, psixologik yordam turlari, zamonaviy diagnostika, 
shoshilinch psixologik yordam.

Key words: spouse, disability, types of psychological assistance, modern diagnostics, emergency 
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Kirish.
hissa qo‘shish, uning mustahkam bo‘lishi hamda inson jamiyatda o‘z 
o‘rnini topishi oilaning, ya’ni erkak va ayolning ishitirokisiz amalga 

qaraladi. Oilaning moddiy ta’minoti, boshpana hamda oila a’zolarining 

asosiy tushunchadir. Zamonaviy ritmda hayot kechirayotgan odamlar 
shaxsiy muammolarga va pul ishlashga shunchalik berilib ketdiki, 
natijada o‘z sog‘lig‘ini qadrlashni unutib, buni odatdagidek qabul qila 

aqliy, psixologik yoki jismoniy rivojlanishda ma’lum bir nuqsonlar bilan 
tug‘ilishi mumkin. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, har yili millionlab 

duchor bo‘lmoqda.
Asosiy qism. Jismoniy yoki aqliy nuqsoni borligi sababli ijtimoiy 

yordam va himoyaga muhtoj shaxs nogiron (invalid) hisoblanadi. 
Nogironlikning 3 turi mavjud:

3-guruh nogironi esa mehnat qobiliyati sezilarli darajada pasaygan 
shaxs hisoblanadi.

Biror kishi kasal bo‘lsa, ayniqsa, uzoq vaqt va og‘ir kasal bo‘lsa, bu 

chiqaradi. Kasallik bemorning jismoniy va ruhiy salomatligiga qanchalik 
ko‘p ta’sir qilsa, oila a’zolariga ham shu darajada salbiy ta’sir o‘tkazadi, 
bunday holatlarda tashqi yordam muhim ahamiyatga ega. Birinchi 
navbatda, inqirozli vaziyatlarda bo‘lgan odam hissiy jihatdan qo‘llab-
quvvatlanishi, o‘z holatini qabul qilishi, tan olishi, psixologik jihatdan 

olishida oilasining o‘rni katta bo‘ladi.
Turmush o‘rtog‘i nogiron bo‘lgan ayollarda kasallikning psixologik 

jihatdan asosiy qiyinchiliklari quyidagilarda namoyon bo‘ladi:
– bemor bilan kasallik haqida muloqot qilish, ayniqsa, kasallikni 

davolash, u umidsizlikka uchrasa, to‘g‘ri so‘zlarni qo‘llagan holda dalda 
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– “yaqin insonlarimni qanday ta’minlayman, qanday qilib yordam 

– bemorning kasallik haqidagi salbiy his-tuyg‘ulari va bayonotlariga 

– oiladagi majburiyatlarning qayta taqsimlanishi, oilaviy rollarning 

 Angliyalik olimlar Grad va Sainsbury (1963) tomonidan olib 
borilgan ruhiy kasallarni uyda parvarish qilish bo‘yicha tadqiqotlarda 
Angliyadagi eng muhim muammolardan biri bemorlar bilan yashaydigan 
insonlarda g‘amxo‘rlikning ta’sir kuchiga duch kelishdir. 

Golodetz tomonidan 60 va undan ortiq o‘ziga xos kasalliklar bilan 
kasallangan respondentlar o‘rganildi. Tadqiqotda ayollar alohida turdagi 
g‘amxo‘rlik – sodiqlik va hamdardlikda bebaho ekani qayd etildi. 
(Golodetz, 1969). “Ushbu maxsus xususiyatni hisobga olgan holda 
aytishim mumkinki, turmush o‘rtog‘i nogiron ayollar ko‘pincha bemor 
kabi yordamga muhtoj bo‘ladi va bu ayolga e’tibor berish kerak”, – deydi 
Golodetz.

Rossiyada 12 millionga yaqin nogiron yashaydi. Ular ish bilan 
ta’minlanish, harakatlanish bilan bog‘liq qiyinchiliklarga qo‘shimcha 
ravishda muloqotda ham muammolarga duch keladi. NAFI tahliliy markazi 
tomonidan o‘tkazilgan tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, respondentlarning 
to‘rtdan bir qismi nogironlar bilan muloqot qilishdan qochishini tan 

tayyor emasligini bildirgan. Nogironlar shaxsiy tashabbus orqali ko‘proq 

ham mavjud. Rossiyalik olimlar o‘z tadqiqotlari davomida nogironlarga 

suhbat o‘tkazishdi.
O‘zbekiston sharoitida turmush o‘rtog‘i I guruh nogironi bo‘lgan 

ayol bilan olib borilgan suhbat jarayonida o‘zbek ayollarida kuzatiladigan 
va yuzaga keladigan muammolar ham ko‘rib chiqildi. U shunday deydi:

“– Tashlab ketishga Ollohdan qo‘rqaman. Turmush o‘rtog‘im juda 
ham yaxshi inson. Men uning ikkinchi turmushiman. Yoshligimda juda 
ham ko‘p kasal bo‘lganim uchun yoshlik vaqtim, asosan, kasalxonalarda 

edi. Men u bilan tanishdim, bir-birimizni sinadik va natijada turmush 
qurishga qaror qildik. Biz juda ham baxtiyor edik. Men ayollik baxtini 
his qila boshlagan edim. Kunlarimiz juda ham mazmunli, sevgiga boy 
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edi. Kunlardan bir kuni yoshlikdagi kasalliklarim o‘z asoratini ko‘rsata 

ham, biz sevgimizni ardoqladik va bola asrab olishga qaror qildik. Bolali 

keldi. Farzandimiz ulg‘ayib borar ekan, boshimizga og‘ir musibat tushdi. 
Turmush o‘rtog‘im avtohalokatga uchrab, natijada nogiron bo‘lib qoldi. 
Men nima qilishni bilmay juda ham tushkunlikka tushib qoldim, hayot 

olishga qaror qildim. Yaqinlarimning menga nisbatan achinish nigohi 
bilan qarashi meni azobga solardi. Men hali hammasini uddalayman, 

-o‘y miyamda charx urardi. Men ishlashim, oila boqishim 
kerak edi. Vaqtimni kuni bo‘yi turmush o‘rtog‘imga g‘amxo‘rlik qilib 

ketardim. Oradan ko‘p vaqt o‘tmay turmush o‘rtog‘imning ruhiy holati 
ham yomonlashib, ma’lum muddat hech narsani eslay olmay qoldi. Bu 
meni ikki hissa xavotirlantirib qo‘ydi. Hammasidan charchadim, to‘ydim 
bu hayotdan deb, hammasiga qo‘l siltagim keladi ba’zida. Hayotning 

menga hali ham umid bag‘ishlaydi…”
O‘tkazilgan suhbatlardan ko‘rinib turibdiki, nogironlik hukm 

surayotgan oilalarda ayollar psixologiyasida murakkab o‘zgarishlar 
yuzaga kela boshlaydi. Ularda o‘ziga nisbatan ishonchsizlik hissi, 

holatlarda ayollarga psixologik yordam va to‘g‘ri yo‘l ko‘rsatish dolzarb 
ahamiyatga ega.

Psixolog-maslahatchi, psixoterapevtik guruhlar rahbari Irina 
Korobovaning nogiron turmush o‘rtog‘i bor ayollar haqida o‘z qarashlari 
bor, ular quyidagicha: 

“Nogironlar bilan turmush qurgan sog‘lom odamlar orasida ayollar 
ko‘proq ekanini taxmin qilish mumkin. Sababi – ayollar, ko‘pincha, 
qutqaruvchi rolida bo‘lishadi va turmush qurishda ba’zi altruistik 
motivlarga amal qiladi. Erkaklarda esa aksincha – ular ayollarning 
go‘zalligi va sog‘lig‘iga ko‘proq e’tibor qaratadi.

Ayol nogiron erkakka turmushga chiqishni xohlasa, undan qandaydir 

kishining “iqtisodiy ahvoli”ga bog‘liq. Agar moddiy qiymat nogiron 
odam yetkazadigan jismoniy noqulaylikdan yuqori bo‘lsa, unda tanlov 
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o‘tirga ik Stiven Xoking ikki marta turmush qurdi. Menimcha, uning 

odamning qadri baland edi, albatta. Agar ayol bu munosabatlardan 
qimmatbaho narsa olsa, unda turmush o‘rtog‘ining nogironligi bilan 
bog‘liq muammo unga sezilmaydi. Muammolar inson muhim shaxs 
bo‘lmay qolganda boshlanadi. Jismoniy nuqsoni bo‘lmagan ayol 
nogiron odamni qidirib, u bilan hayotini bog‘lash ehtimoli juda kam. 
Bu o‘zining yaxshi “qutqaruvchi” ekanini isbotlash uchun qilingan bir 
taktik usulidir. Shunday ayollar ham borki, olomondan ajralib turish, 

munosabatlar nogiron turmush o‘rtoq uchun noqulaylik tug‘diradi. Axir 

nazari uchun qabul qilgan. Umuman olganda, bunday munosabatlar 

shaxsiy maqsadlarga intilayotganda ham, ayol yaxshi ish qilgan bo‘ladi. 
Jamiyatda bunday nikohlarni ommalashtirish orqali biz inklyuzivlik 
mavzusini “ko‘taramiz”.

Hayotda nima bo‘lishini oldindan aytib bo‘lmaydi va u sizni qaysi 
tomonga olib borishini ham hech kim aniq ayta olmaydi. Agar ayol bilib 
turib nogiron kishiga turmushga chiqqan bo‘lsa, bu hayotni o‘zi tanlaydi 
va bunga ko‘nikadi. Nima bo‘
g‘amxo‘rlik qiladi. Nogironligi bo‘lgan turmush o‘rtog‘i bor ayollar 

oiladagi bor mas’uliyat ayollarning bo‘yniga tushadi.
Hayot davomida umr yo‘ldoshining orttirilgan nogironligiga esa 

ko‘plab ayollar bardosh bera olmaydi. Bunday oilalarda, o‘z navbatida, 
inqirozli davrlar – iqtisodiy muammolar, ma’naviy, ruhiy toliqishlar 
yuzaga keladi. Bunday vaziyatlarda ayol nogiron umr yo‘ldoshiga 
yetarlicha e’tibor, mehr ko‘rsatishdan bosh tortib, uni tashlab ketish 
holati ko‘p uchraydi.

ayollarga bu vaziyatdan chiqish uchun shoshilinch psixologik yordam 
ko‘rsatish zarur. 

Psixologik yordam ko‘rsatish bu bo‘yicha ma’lumotga ega bo‘lmagan 

bilan bog‘liq holda yuzaga kelgan psixologik reaksiyalarni yengishga 
yordam beradi. Shok holatiga tushib qolgan odam kuchli hissiyotni 
boshdan kechiradi, chunki bu vaziyat uning odatiy hayotini bir zumda 
o‘zgartirib yuboradi. Bunday ahvoldagi odam har doim ham mustaqil 
bo‘la olmasligi bilan bir qatorda ayni paytda uni yengib qo‘yadigan eng 
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kuchli hissiy reaksiyalarga dosh berishga qurbi yetmaydi. Bu qo‘rquv, 
g‘azab, tashvish, umidsizlik va yo‘qotish hissi bo‘lishi mumkin. Aynan 
shuning uchun ham uni qo‘llab-quvvatlash, yashash uchun kuch va 
jasorat topishga yordam berish juda muhim.

Azob chekkan odamga yordam ko‘rsatishning diagnostik va ijtimoiy-
psixologik yordam ko‘rsatish turi mavjud bo‘lib, ular har xil turdagi 
yordamlar orqali amalga oshiriladi.

Ijtimoiy psixologiya zamonaviy diagnostik baholashning quyidagi 

uning hayotiy holatining tashqi jihati (masalan, ijtimoiy tarmoqlarda 
mavjudligi yoki yo‘qligi va uning konstruktiv yordam ko‘rsatish 

Psixologik yordam amaliyotida shaxsning shaxsiy xususiyatlari 
(vaziyatning ichki tomoni)ga ko‘ra, qiyin hayotiy vaziyatda qolgan 

maqsadi asosiy o‘ringa chiqadi, ya’ni shaxsning o‘zini anglashi ustida 
ishlashga asosiy e’tibor qaratiladi. 

 
kuzatiladigan ruhiy tushkunliklar

 zarar ko‘rgan odamning tabiiy reaksiyasi bo‘lib, ayol kasallik 

qayg‘urish holati ikki hissa oshib ketishi mumkin.
Uyat. Nogiron odamlarning qarindoshlari ko‘pincha bemorning 

xatti-harakatidan, bemorga g‘amxo‘rlik qilishni davom ettirish qiyin 
bo‘lganidan g‘azablanish yoki uyat hissini boshdan kechiradi. Ular uning 
parvarishini maxsus muassasaga joylashtirish orqali hal qilish haqidagi 

vaziyatga qarshi yo‘nalgan bo‘lishi mumkin. G‘azablanish holatini 
ko‘pincha ayollar boshdan kechiradi. Bunday ayollarimizga yordam 
kerak bo‘lganda shunday tavsiyalar beriladi: avvalo, bemorning kasalligi 
natijasida yuzaga kelgan xatti-harakatga bo‘lgan boshqalarning g‘azabi 

odamlarga g‘amxo‘rlik qilayotgan yordam guruhidagi odamlardan 
maslahat olishga harakat qilish zarur. 

Sharmandalik hissi. Bemor boshqalar oldida o‘zini noto‘g‘ri tutish 
orqali o‘z g‘amxo‘rlarini ham noqulay ahvolga solib qo‘yishi mumkin. 
Vaziyatni shu kabi muammolarga duch kelgan boshqa g‘amxo‘rlar bilan 
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muhokama qilish sizning xijolatingizni yengillashtirishga yordam beradi. 
Shuningdek, bemorning xatti-harakatlarini yaxshiroq tushunishlari uchun 
do‘stlar va qo‘shnilarga kasallik haqida biroz aytib berish tavsiya etiladi.

Ruhiy kasalliklar bilan og‘rigan bemorga g‘amxo‘rlik 
qilayotgan odamlar ijtimoiy aloqalarni to‘xtatadi, doimo uyda va uning 

Ayollarga bunday vaziyatlarda tushkunlikdan 
chiqishi uchun tavsiyalar

Bir oila. Ba’zi odamlar uchun oila bemorlarga g‘amxo‘rlik qiladigan 

Kasallarni yolg‘iz parvarish qilishning og‘ir yukini ko‘tarishga harakat 
qilmaslik kerak, boshqa oila a’zolaringizdan yordam oling, ular sizga 

 Bemorlarga 
g‘amxo‘rlik qilish tajribangizni boshqalar bilan baham ko‘rishingiz kerak. 
Hamma narsani ichingizda saqlash bilan siz ishingizni qiyinlashtirasiz. 
Sizning his-tuyg‘ularingiz sizning holatingizda tabiiy reaksiya ekanini his 
qilsangiz, muammolaringizni yengishingiz osonroq bo‘ladi. O‘zingizni 
qiyinlashtirayotganingizni his qilsangiz ham, boshqalarning yordamini 
rad qilmang. Bo‘lishi mumkin bo‘lgan muammolarni oldindan o‘ylab 

. O‘zingizga ham vaqt ajratishingiz 
kerak. Shunday qilib, siz boshqa odamlarni ko‘rishingiz, sevimli 
mashg‘ulotlaringiz bilan shug‘ullanishingiz va eng muhimi, hayotdan 
zavqlanishingiz mumkin. Agar buning uchun bemorni uzoq vaqt tark 
etishingiz kerak bo‘lsa, dam olishingiz uchun sizning yo‘qligingizda 
ishlashni davom ettira oladigan odamni topishga harakat qiling.

Chegaralaringizni biling. Savolga javob bering, ish siz uchun 

tashqari kuchsiz his qilsangiz,  inqirozdan qochish va oldini olish uchun 
yordam so‘rang.

. Siz duch kelgan qiyinchiliklar uchun 
o‘zingizni yoki nogiron umr yo‘ldoshingizni ayblamang. Esingizda 
bo‘lsin, ular kasalligi uchun aybdor emas. Agar siz oilangiz va do‘stlaringiz 
bilan aloqani yo‘qotayotganingizni his qilsangiz, ularni yoki o‘zingizni 
ayblamang. Sizni nima ajratib turganini aniqlashga harakat qiling va 
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muammoni birgalikda muhokama qiling. Boshqa odamlar bilan bo‘lgan 
munosabatlaringiz siz uchun yordam manbayi bo‘lishi mumkinligini 
unutmang, bu o‘zingiz uchun ham, xasta umr yo‘ldoshingiz uchun ham 

. Kasallik o‘sib borishi bilan bemor bilan bo‘lgan 
munosabatlaringizdagi doimiy o‘zgaruvchan rolingiz va bemor bilan 
birga keladigan o‘zgarishlar haqida boshqa g‘amxo‘rlik qiluvchilardan 

Siz qanchalik muhim ekanligingizni unutmang. Sizning hayotiy 

juda muhimdir. Uning hayotida siz ajralmassiz, sizsiz bemor nima qilishni 
bilmaydi. Bu o‘zingizga g‘amxo‘rlik qilish uchun qo‘shimcha sababdir.

 

Boshqalarning yordamini rad etmaslikni o‘rganing, garchi bu siz 
uchun odatiy bo‘lmasa ham. Ko‘pincha oila a’zolari, do‘stlari yoki 
qo‘shnilari qarovchiga va nogiron insonlarga yordam berishni xohlashadi, 
lekin qanday yordam berishni bilishmaydi yoki g‘amxo‘rlik qiluvchi 
ularning yordamini mamnuniyat bilan qabul qiladimi yoki yo‘qmi deb 
ikkilanishadi. Bir necha so‘z, maslahat va kerak bo‘lganda, sizdan 
ko‘rsatmalar ularga yordam beradi. Shu tariqa ular o‘zini kerakli his 
qilib, kimgadir yordam bera oladi, bemor esa qo‘shimcha yordam oladi. 
O‘z navbatida, sizning ishingiz osonlashadi.

Shuningdek, ishingizni osonlashtirish uchun hududingizda mavjud 
bo‘lgan har qanday tibbiy, amaliy, shaxsiy yoki moliyaviy yordam haqida 

ijtimoiy xizmat agentliklari sizga yordam manbalarini aniqlash va ularga 
kirishda yordam berishi mumkin.

bo‘lgan, qamoqxonada jazo o‘tayotgan, umumiy qilib aytganda, 



52

2/2022

ISSN 9874-4126 

Oila va jamiyat

– turmush o‘rtog‘i nogiron bo‘lgan ayollar g‘azab holatida, o‘zgalarni 
ayblash, norozilik holatida bo‘lishi tabiiy hol. Bunday holatlarda ma’lum 
muddat ularni o‘z holiga qo‘yish va bu taqdir uchun o‘zgalar aybdor 

mumkin. Bunday vaziyatlarda yaqin insonlarining hamdardligi, ularni 

ularning ruhiy holatidan, oilaviy sharoitidan kelib chiqqan holda masalaga 

– turmush o‘rtog‘i nogiron ayollar uchun ish o‘rinlarini tashkil etish, 
uyda o‘tirgan holda, onlayn ishlash orqali pul topish yo‘llarini o‘rgatish, 
o‘z daromadlariga ega bo‘lishlari uchun yaratilayotgan imkoniyatlar 

– nogiron turmush o‘rtog‘i bor ayollarning ruhiy salomatligini 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, turmush o‘rtog‘i nogiron 

nogiron umr yo‘ldoshiga g‘amxo‘rlik qilish mas’uliyati ham bor. U 
hamma mas’uliyatni kichik va himoyasiz yelkasiga olishi, kuchli bo‘lishi, 
oilasining ustuni bo‘lishi lozim. Bu esa ularning har tomonlama ruhiy 

emas, balki ma’naviy, ruhiy, psixologik yordam turlarini ko‘rsatish ham 

va xotirjam ayol har qanday vaziyatda ham oilada osoyishtalik muhitini 
yarata oladi va bunga intiladi.

1. – – –

4. 
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